
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 382 DEL 10/09/2024
N. 382
DEL 
10/09/2024

OGGETTO: COMPOSIZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
INTEGRATIVO DECENTRATO. ANNO 2024

L'anno 2024, il giorno 10 del mese di Settembre alle ore 15.30, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco

3 FIORENTINO Gennaro Assente Assessore

4 TAMBURRINI Maria Concetta Assente Assessore

5 VACCA Gabriella Assente Assessore

6 CALVANI Francesca Presente Assessore

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 382 DEL 10/09/2024

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
12

 - 
00

56
06

5
C

_C
03

4 
-  

- 1
 - 

20
24

-0
9-

12
 - 

00
56

06
5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 40, D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dispone che la contrattazione
collettiva  integrativa  si  svolga su materie  e  nei  limiti  stabiliti  dai  contratti  collettivi
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali da questi previsti;
Visto l’art. 10 del CCNL Funzioni Locali del 01/04/1999, il quale stabilisce che “ai fini
della  contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa  […]  ciascun  ente  individua  i
dirigenti  -  o,  nel  caso  enti  privi  di  dirigenza,  i  funzionari  -  che  fanno  parte  della
delegazione trattante di parte pubblica”;
Visto il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  (CCNL) 22 gennaio  2004,  ed  in
particolare il titolo II Capo I, rubricato “relazioni sindacali”, da cui si evince che:

- è confermato il  sistema delle relazioni sindacali  previsto dal CCNL Funzioni
Locali  del  01/04/1999,  con le  modifiche  riportate  negli  articoli  da 4 a  6 del
CCNL 22 gennaio 2004;

- deve  essere  costituita  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  abilitata  alle
trattative  per  la
negoziazione  dei  contratti  collettivi  decentrati  integrativi  sugli  istituti
contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;

- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di
concertazione
sulle materie previste dal CCNL;

Preso atto degli avvicendamenti verificatisi nella pianta organica dell’Ente;
Ritenuto:

- di revocare tutte le precedenti Delibere di Giunta Comunale con le quali veniva
nominata e/o modificata la Delegazione trattante di parte pubblica;

- di nominare ex novo la Delegazione trattante di parte pubblica come di seguito
indicato:

 Segretario Generale pro tempore – Presidente;
 Dirigente Area Tecnica pro tempore – componente;
 Dirigente Area Finanziaria pro tempore – componente;
 Dirigente Area Sicurezza pro tempore – componente;

Visto il vigente CCNL Funzioni Locali 2019/2021;
Attesa la competenza della Giunta a deliberare in materia;
Acquisto il parere di Regolarità Tecnica e di Regolarità Contabile ai sensi degli artt. 49
e 147bis, D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti:

- lo statuto Comunale;
- il D.lgs 267/2000;
- il D. Lgs. 165/2001
- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  09  del  11/01/2022,  di  modifica  ed

integrazione della delibera di Giunta Comunale n. 12/2020, con l’aggiornamento
dell’articolazione  funzionale  e  dei  servizi  della  Struttura  Organizzativa
dell’Ente;

DELIBERA
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende

qui integralmente riportata e trascritta;
2. Di revocare tutte le precedenti Delibere di Giunta Comunale con le quali veniva

nominata e/o modificata la Delegazione trattante di parte pubblica;

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
12

 - 
00

56
06

5
C

_C
03

4 
-  

- 1
 - 

20
24

-0
9-

12
 - 

00
56

06
5



3. Di nominare la nuova Delegazione trattante di parte pubblica come di seguito
indicato:

 Segretario Generale pro tempore – Presidente;
 Dirigente Area Tecnica pro tempore – componente;
 Dirigente Area Finanziaria pro tempore – componente;
 Dirigente Area Sicurezza pro tempore – componente;

4. Di  dare  atto che  la  delegazione  di  parte  pubblica,  come  individuata  al
precedente punto n. 3, dovrà operare nell’ambito delle competenze contrattuali e
nel rispetto delle direttive impartite della Giunta;

5. Di dare  atto che la  contrattazione  decentrata  integrativa  dovrà svolgersi  nel
rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, nelle materie di cui
all’art. 7, comma 4, del nuovo CCNL – Funzioni Locali 2019/2021;

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, comma 4, del D.Lgs 
18.8.2000, n.267.

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
12

 - 
00

56
06

5
C

_C
03

4 
-  

- 1
 - 

20
24

-0
9-

12
 - 

00
56

06
5



COMUNE DI CASSINO

Pareri

574

COMPOSIZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE
DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DECENTRATO. ANNO 2024

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/09/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/09/2024Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
12

 - 
00

56
06

5
C

_C
03

4 
-  

- 1
 - 

20
24

-0
9-

12
 - 

00
56

06
5



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale

                                    

DELIBERA N. 382 DEL 10/09/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 10/09/2024
PASQUALE LOFFREDO in data 10/09/2024

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
12

 - 
00

56
06

5
C

_C
03

4 
-  

- 1
 - 

20
24

-0
9-

12
 - 

00
56

06
5




